－１－

令和５年９月神戸町教育委員会定例会会議録（要旨）

１ 日  時  令和５年９月22日（金）午後１時26分から午後２時48分

２ 場  所  神戸町役場南庁舎 ２階第３会議室

３ 出席委員  宇野秀宣教育長、竹中照真委員（教育長職務代理者）、北村 守委員、

今津昭雄委員、河合奈緒子委員

４ 欠席委員  なし

５ 説明のために出席した事務局の職員

        石原宏一教育部調整監兼生涯学習課長、大坪由美教育課長

６ 傍 聴 者  なし

７ 議事日程

   日程第１ 開会

   日程第２ 前回会議録の承認について

   日程第３ 会議録署名者の指名について

   日程第４ 報第12号 教育委員会委員の任命同意について

   日程第５ 議第33号 令和５年度教育委員会表彰について

   協議、報告事項

    １）令和５年第５回（９月）議会定例会（一般質問等）について

    ２）教育委員会行事予定（９月～10月）について【資料No.１】

    ３）その他

      ・教育委員会表彰式について

      ・青少年健全育成大会について

      ・文芸ごうど表彰式について

      ・安八郡教育委員連絡協議会研修視察について

      ・令和５年度岐阜県市町村教育委員会連合会研究総会及び視察研修について

      ・いじめアンケート集計結果について

    ４）次回定例会開催日

       10月25日（水）午後１時30分から 南庁舎２階第１会議室

       11月27日（月）午後１時30分から 南庁舎２階第１会議室

－２－

午後１時26分 開会

  開会

○宇野教育長 お集まりいただきましたので、９月定例会を開催してまいりたいと思いま

す。

 委員の皆様方にはお忙しいところ、お集まりをいただきまして、ありがとうございま

す。

 後ほど、報告案件のほうで御説明を申し上げますけれども、先週、先々週と９月の町

議会が開催をされました。その中で、北村委員さんの再任同意案につきまして議会の御

承認をいただきました。

 北村委員さんに引き続きお世話になりますけれども、どうかよろしくお願いいたしま

す。

○北村委員 至らぬ者ですが、また御指導御鞭撻、よろしくお願いします。

○宇野教育長 また、後ほど報告議案のときに御挨拶をもう一回いただきたいと思います。

 それでは、日程第１、開会。ただいまから、令和５年９月神戸町教育委員会定例会を

始めてまいります。

 なお、本日、委員の皆様全員の御出席ということですので、会議が成立することを認

めます。

 なお、傍聴の申出はございません。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  前回会議録の承認について

○宇野教育長 それでは、日程第２、前回会議録の承認についてということでございます

けれども、お手元に会議録をお配りしておりますので、御確認をお願いしたいと思いま

す。

 御異議はございませんでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認め、令和５年８月神戸町教育委員会定例会の会議録は承認をされました。

 なお、この会議録を神戸町のホームページで公表いたしますので、御了解をお願いい

たします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  会議録署名者の指名について

○宇野教育長 次に、日程第３、本日の定例会の会議録署名者の指名についてでございま

すけれども、北村委員さんにお願いしたいと思いますので、よろしくお願いします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  報第12号について

○宇野教育長 続きまして、日程第４、報第12号 教育委員会委員の任命同意についてを

議題といたします。

 事務局の説明をお願いいたします。

○石原教育部調整監兼生涯学習課長 報第12号 教育委員会委員の任命同意についてでご

－３－

ざいます。

              〔資料により説明〕

○北村委員

〔挨拶内容省略〕

○宇野教育長 ということでございますので、報第12号につきましては、ただいま御報告

と御挨拶をいただきましたとおりでございます。今後もまたよろしくお願いします。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  議第33号について

○宇野教育長 続きまして日程第５、議第33号 令和５年度教育委員会表彰についてを議

題といたします。

 事務局の説明をお願いいたします。

○石原教育部調整監兼生涯学習課長 日程第５、議第33号 令和５年度教育委員会表彰に

ついてでございます。

              〔資料により説明〕

○宇野教育長 ただいまの説明ですけれども、何か質疑・討論はございませんでしょうか。

              〔質疑内容省略〕

○宇野教育長 ありがとうございます。

 それでは、採決をいたします。

 お諮りをします。本案は、９つの個人及び団体を教育委員会表彰の対象とするという

ことですけれども、御異議はございませんでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。よって、議第33号 令和５年度教育委員会表彰については、別

紙一覧表のとおり表彰することに決定をいたしました。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○宇野教育長 本日の議題については以上でございますので、続きまして、協議、報告事

項に移ってまいります。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  協議、報告事項

１）令和５年第５回（９月）議会定例会（一般質問等）について

○宇野教育長 令和５年第５回９月議会定例会についてでございます。

 説明をお願いいたします。

○石原教育部調整監兼生涯学習課長 第５回９月定例会での教育委員会関連の一般質問等

について報告させていただきます。

              〔説明・報告内容省略〕

－４－

○宇野教育長

              〔補足説明省略〕

 以上、補足を申し上げました。

 何か御質問等をお願いいたします。

              〔質疑内容省略〕

○宇野教育長 そのほかはよろしかったでしょうか。

〔挙手する者なし〕

２）教育委員会行事予定（９月～10月）について【資料No.１】

○宇野教育長 続きまして、協議・報告事項の２番目行事予定です。

○石原教育部調整監兼生涯学習課長 ９月、10月の教育委員会の行事予定

              〔資料により説明〕

○宇野教育長 ありがとうございます。

 行事予定について、何かよろしかったでしょうか。

              〔挙手する者なし〕

３）その他

○石原教育部調整監兼生涯学習課長

   ・教育委員会表彰式について

   ・青少年健全育成大会について

   ・文芸ごうど表彰式について

   ・安八郡教育委員連絡協議会研修視察について

   ・令和５年度岐阜県市町村教育委員会連合会研究総会及び視察研修について

              〔説明内容省略〕

              〔質疑内容省略〕

○宇野教育長 今のところでまず御質問、よろしかったですか。

〔挙手する者なし〕

 続けて。

○大坪教育課長 最後にいじめアンケートの集計結果について御説明させていただきます。

              〔説明内容省略〕

○宇野教育長 ありがとうございました。

 ただいまの説明で何か御質問等ございましたらお願いします。

－５－

              〔質疑内容省略〕

○宇野教育長 よろしかったですかね。

〔挙手する者なし〕

４）次回定例会開催日

○石原教育部調整監兼生涯学習課長 次回の定例会の開催日

                  〔10月・11月定例会について〕

   ・10月25日（水）午後１時30分から 南庁舎２階第１会議室

   ・11月27日（月）午後１時30分から 南庁舎２階第１会議室

○今津委員 その他のことでちょっとお聞きしたいことがあるのですが、よろしいですか。

○宇野教育長 はい、どうぞ。

○今津委員

・防犯カメラについて

・夏休みの学校プールについて

              〔内容省略〕

○竹中委員

・学校携帯について

              〔内容省略〕

○宇野教育長 そのほか、よろしかったでしょうか。

〔挙手する者なし〕

 それでは、以上をもちまして、令和５年９月神戸町教育委員会定例会を閉会いたしま

す。慎重審議、誠にありがとうございました。

午後２時48分 閉会

－６－

 上記のとおり会議の経過を記載して、その相違のないことを証するため、ここに署名

する。

 令和５年９月２２日

          署 名 委 員  北 村  守